
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL.  (66) 3481 – 1165/2501 

 

 

PORTARIA Nº 127, DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2412, 17/03/2022. 
 

“Altera a composição e define diretoria do 

Conselho Municipal de Turismo”. 

 

 O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de 

suas atribuições legais, e, 

 

Considerando a Lei Municipal n.º 1.839, de 21 de junho de 2005, que dispõe 

sobre a criação do Conselho e do Fundo Municipal de Turismo de Alto Araguaia, e as 

alterações dadas pela Lei Municipal nº 3.980, de 10 de outubro de 2017; 

 

Considerando a Ata de Reunião nº 001/2022 do Conselho Municipal do 

Turismo; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Alterar os representantes do Conselho Municipal de Turismo, que 

ficará composto pelos seguintes membros:  

 

I - Do Poder Público: 

 

Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Turismo e Lazer: 

Titular – Rinaldo Coelho Cardoso  

Suplente – Herasmo Borges de Oliveira  

 

Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Desenvolvimento Sustentável: 

Titular – João Dias de Freitas 

Suplente – Manoelito dos Dias de Rezende Neto  

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular – Eva Carmem Vieira de Carvalho  

Suplente– Max Fábio Santos da Silva  

 

Representante da Secretaria Municipal de Administração: 

Titular – Nelsoney da Costa Marques  

Suplente – Maximilian José Beijo Gonsalez  

 

Representante da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento: 

Titular – Wanderle de Castro Neto 

Suplente – Renato Rezende da Silva 

 

Representante do Poder Legislativo Municipal: 

Titular – Geisla Cristiane da Silva Moraes  

Suplente – Rhafael Amorim de Souza 

 

 

II - da Sociedade Civil: 



 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

 

 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL.  (66) 3481 – 1165/2501 

 

 

 

 

Representante da Casa do Artesão: 

Titular – Ibrandina Maria David  

Suplente – Neuraci de Moraes David  

 

Representante do Rotary Clube: 

Titular – Marilzan Nunes da Costa 

Suplente – Antônio José Buono Júnior  

 

Representante da Associação Maçônica: 

Titular – Carlos Henrique Garcia  

Suplente – Jorge Antônio Bombassaro  

 

Representante dos hotéis, bares, restaurantes e similares: 

Titular – Nelson Marcos dos Santos Rezende  

Suplente – Hildamara Miriam Paes Cristófari 

 

Representante da Associação Comercial e Industrial – ACEAIA: 

Titular – Adenilton Pereira Borges Garcia  

Suplente – Fabiano Fernandes Lacerda  

 

Representante dos Guias Turísticos: 

Titular – Paulo Cesar Borges de Almeida  

Suplente – Pedro Diogo Farias Neto  

 

Representante da Associação Cultural e Ecológica Nascentes do Araguaia: 

Titular – Donizete Carmelo Silva 

Suplente – Isabel Cristina da Silva Teixeira 

 

 Art. 2º Fica definida a diretoria do Conselho Municipal do Turismo da 

seguinte forma: 

 

 Presidente: Nelsoney da Costa Marques 

 Vice-Presidente: Donizete Carmelo da Silva 

 Tesoureiro: Nelson Marcos dos Santos Rezende 

 Secretária: Hildamara Miriam Paes Cristófari    

 

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial as Portarias 022/2018 e 062/2018.  

 

 Art. 3º Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

 

 

 Alto Araguaia, 16 de março de 2022. 

 

 

 

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO  

Prefeito Municipal 


